WEST BENGAL STATE COUNCIL OF TECHN & VOCATIONAL EDUCATION AND SKILL DEVELOPMENT

(A Statutory Body under Government of West Bengal Act XXVI of 2013) Department of Technical Education, Training & Skill Development, Government of West Bengal Karigari Bhavan, 4th & 5th Floor, Plot No. B/7, Action Area-III, Newtown, Rajarhat, Kolkata-700 160

নং: SCTVSD-15017/14/2022 – AO(WBSCTVESD0-WBSCTVESD: ধার্টেই

তারিখ:17/2/23

বিজ্ঞপ্তি

বিষয় : জানুয়ারী ২০২৩ সেশন শর্ট টার্ম কোর্স (স্বল্ল মেয়াদী প্রশিক্ষণ) -এর ভর্তির বিজ্ঞপ্তি

কাউন্সিল দ্বারা স্বীকৃত বৃত্তিমূলক শিক্ষা প্রতিষ্ঠানগুলির বিভাগীয় প্রধানদের স্বল্পমেয়াদী প্রশিক্ষণের পর্বের ব্যাচটির যথাযথ মেয়াদ ভিত্তিক প্রশিক্ষণ শেষ করার পর নতুন সেশনের অনুমোদিত কোর্সগুলিতে ভূর্তির প্রক্রিয়া শুরু করার জন্য অনুমতি দেওয়া হচ্ছে।

ছাত্র-ছাত্রীর ভর্তির সময় নিম্নোক্ত বিষয়গুলি অবশ্যই গুরুত্ব দিয়ে পালন করতে হবে।

- ১) VIC গুলি অবশ্যই ভর্তির ক্ষেত্রে কাউন্সিল দ্বারা নির্ধারিত নিয়মাবলী মেনে চলবে অর্থাৎ শিক্ষা সংস্থার উচিত শিক্ষক থাকতে হবে। নূন্যতম ১৫টি ছাত্র যে কোনো ট্রেডে ভর্তি করতে হবে।
- ২) ভর্তির বিষয়টি ২৮/ ০২/ ২৩ এর মধ্যে শেষ করতে হবে।
- ৩) ভর্তির পূর্বে ছাত্র-ছাত্রী/ অবিভাবকদের স্বল্প মেয়াদের প্রশিক্ষণ নির্বাচনের ক্ষেত্রে যথাযথ ধারণা করিয়ে দেবার জন্য কাউন্সিলিং করতে হবে।
- ৪) ছাত্র-ছাত্রীকে উপযুক্ত শিক্ষা ও প্রশিক্ষণ দেবার উপযুক্ত আয়োজন করতে হবে এবং এ বিষয়ে WBSCTVESD নিয়মাবলী মানতে হবে।

VIC গুলিকে ছাত্র-ছাত্রীদের শিক্ষাগত যোগ্যতার (সর্বোচ্চ) পরিসংখ্যান করে WBSCTVESD পাঠাতে হবে। যে সকল ছাত্র-ছাত্রী অন্তম শ্রেণী পর্যন্ত পড়াশুনা করে ছেড়ে দিয়েছে তাদের পরিসংখ্যান করতে হবে এদের মধ্যে যদি কোনো ছাত্র-ছাত্রী মাধ্যমিক স্তরে স্বীকৃতি পেতে চায় তাহলে তাদের তথ্য আলাদা করে WBSCTVESD পাঠাতে হবে।

ৣয়৻৸৽৽ (ঌ৽৻ঽ৸৽৽৴৴৻ মুখ্য প্রশাসনিক আধিকারিক পশ্চিমবঙ্গ রাজ্য কারিগরি এবং বৃত্তিমূলক শিক্ষা ও প্রশিক্ষণ এবং দক্ষতা উন্নয়ন পর্ষদ

নং: SCTVSD-15017/14/2022 – AO(WBSCTVESD0-WBSCTVESD/41676) তারিখ: 17/০১/23

Copy for information & necessary action:

- 1. The Chairperson, WBSCT&VE&SD
- 2. DVET, Dept of TET& SD, Govt of WB
- 3. All Nodal Officers
- 4. Sr Administrative Officer (TE), WBSCT&VE&SD
- 5. Sr Administrative Officer (VE), WBSCT&VE&SD

encim (souther

WBSCT&VE&SD



WEST BENGAL STATE COUNCIL OF TECHNICAL & VOCATIONAL EDUCATION AND SKILL DEVELOPMENT

(A Statutory Body under Government of West Bengal Act XXVI of 2013)

Department of Technical Education, Training & Skill Development, Government of West Bengal

Karigari Bhawan, 4th & 5th Floor, Plot No. B/7, Action Area-III, Newtown, Rajarhat, Kolkata–700160

No. SCTVSD-15017/14/2022-AO(WBSCTVESD)-WBSCTVESD: 4/67

Date: 17/2/23

NOTIFICATION

Admission in fresh batches of Short-Term Courses for the session starting from January 2023

All concerned Head of the Institution (HOI) of Vocational Training Centres, which are affiliated under this Council for conducting Short Term Courses are hereby allowed to take appropriate initiative for admission of students in fresh batches for affiliated courses, provided that earliar batches have completed the formal notional hours of training. While starting the admission of students the following has to be kept in mind:

- 1. The VTC should strictly follow the existing admission regulation of the Council, having course wise Teacher/instructor and admitting minimum 15 trainees per batch.
- 2. The admission process is to be completed within 28.02.2023
- 3. Before admission, the gurdians/students are to be properly counselled for selection of short-term courses.
- 4. VTC has to ensure delivery of quality training to all students, maintaining norms of WBSCTVESD.

VTCs are to collect and share with WBSCTVESD regarding (i) Qualification data (highest qualification) of admitted trainees and (ii) list of trainees, admitted for Short Term Training, who desires to get a Secondary equivalent Certificate.

Chief Administrative Officer

WBSCT&VE&SD

No.SCTVSD-15017/14/2022-AO(WBSCTVESD)-WBSCTVESD: 41676

Copy for information & necessary action:

- 1. The Chairperson, WBSCT&VE&SD
- 2. DVET, Dept. of TET & SD, Govt of W.B
- 3. All Nodal Officers
- 4. Sr Administrative Officer (TE), WBSCTVESD
- 5. Sr Administrative Officer (VE), WBSCTVESD
- 6. All Head of the Institution of VTCs running Short Term Courses.

Chief Administrative Officer
WBSCT&VE&SD